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Faktet

. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren KPM-2013/01 pér

Mbrojtjen e Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio-Vizuele, e cila ka hyré
né fugi mé 28 maj 2013. Me kété Rregullore &shté pércaktuar ményra e kategorizimit,
sinjalizimit dhe zgjedhjes s& kohé&s s& transmetimit t& programeve té cilat mund t& ndikojné
negativisht n& zhvillimin fizik, mental, emocional dhe moral t&€ fémijéve dhe t& miturve.

KPM me datén 2 shkurt 2023 ka pranuar njé ankesé nga Pala ankuese ndaj serialit vendor
“3 Vllaznit”, i cili transmetohet né ATV. Pala ankuese pretendon se ky serial promovon
dhuné seksuale ndaj femrave, duke theksuar se: “Pérve¢ gé po paragitet lloj-lloj degradimi
pa fije turpi, aty po promovohet dhuna seksuale, ku pronari i shiépisé Bajrami e godet né
pjesét intime pa lejen e saj shérbétoren e shtépisé... Kété serial po e shikojné edhe femijét
(Shih emisionin “E diela vien”, té Brenda Nebihut 22 janar 2023, kur vajza e mitur thoté
se e shikoj serialin “3 Vllaznité”. Ky éshté njé skenar i pérkthyer, por duhet ta kuptojmé
se kéto skena i béjné dém shogérisé e sidomos késaj tonés... "

KPM me datén 7 shkurt 2023, me géllim t& sqarimit t& pretendimeve ankimore t& Palés
ankuese, ka kérkuar nga Pala pérgjegjése qé t& sjellé sqarim lidhur me ankesén né fjalg.
KPM nuk ka pranuar pérgjigje nga ana e Palés pérgjegjése.

KPM, duke u bazuar né Raportin e monitorimit t& datés 22 shkurt 2023 ka gjetur se
Pala pérgjegjése me datén 29 janar 2023 rreth orés 21:00 né kuadér té serialit “3 Vllaznit”
ka transmetuar pérmbajtje programore e cila i takon kategorisé sé treté dhe duhet t&
transmetohen nga ora 22:00, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 3,
t& Rregullores KPM-2013/01 pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe té Miturve né Shérbimet
Mediale Audio-Vizuele.

KPM, me datén 8 mars 2023 i ka dérguar Palés pérgjegjése Njoftim pér shkelje me té cilén
e ka njoftuar pér shkeljet e béra dhe ka kérkuar té veprojé né pajtim me Rregulloren KPM-
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2013/01. Po ashtu, i ka ofruar mund&sing g& brenda afatit prej tre (3) ditésh, pas pranimit
t€ shkresés, t&€ pérgjigjet dhe té ofrojé sqarim né raport me shkeljet e gjetura.

6. KPM datén 14 mars 2023 ka pranuar pérgjigie nga Pala pérgjegjése né t& cilén thuhet se:
“Né anén fjetér sa i pérket shkeljes sé rregullores KPM-2013/01, nenit 6 paragrafit 3, na
duhet & pranojmé qé kjo ka gené njé gabim teknik qé i éshté pérviedhur produksionit.
Kjo pér faktin qé skenari shikruhet nga dramaturgu nga Bosnja Hercegovina, ku sipas
Agjencisé rregullatore 1 komunikimeve né BeH, programet gé ndalohen té transmetohen
para orés 22:00 i pérkasin kategorisé 16+. Prandaj, duke shprehur kegardhjen toné pér
gabimin evident, ne konsiderojmé qé seriali”3vilanité” sipas rregullores pér mbrojijen e
Jfémijéve dhe té miturve né shérbimet audio-vizuale té KPM-sé (KPM-2013/01), éshté
program i cili nuk ka pérmbajtie té démshme, dhe mund 1é transmetohet para orés 22:00.”

7. Pér t€ vértetuar se Pala pérgjegjése pas Njoftimit p&r shkelje &shté duke e transmetuar
serialin®3 Vllaznit” n& pajtueshméri mé Rregulloren KPM-2013/01, KPM ka béré sérish
monitorim. Bazuar n& Raportin e monitorimit t& datés 22 mars 2023 &sht& gjetur se Pala
pérgjegjése vazhdon ta transmetojé serialin “3 Vllaznit” me shenjén 14+ né orén 21:00, gj&
e cila &ht€ né€ kundérshtim me Rregulloren KPM-2013/01, pérkatésisht me nenin
6, paragrafin 3, sipas t€ cilit p&rmbajtjet programore t& kategorisé sé& treté mund t&
transmetohen prej orés 22:00 deri n& orén 06:00. Gjithashtu, Pala pérgjegjése gjaté
transmetimit t€ kétij seriali ka pérdorur simbol pérkatés t& ndrysh&m nga ajo e pércaktuar
né€ Aneksin e Rregullores, veprim ky né kundérshtim me nenin 7, paragrafi 1, t& Rregullores
KPM-2013/01.

Analiza ligjore

8. Komisioni i Pavarur i Mediave bazuar né faktet ¢ lartp&rmendura ka konstatuar se Pala
pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 3 dhe nenin 7, paragrafi 1, t&
Rregullores KPM-2013/01.

9. KPM. bazuar né Raportin e monitorimit ka gjetur se Pala pérgjegjése vazhdon ta
transmetojé serialin “3 Vllaznit” me shenjén 14+ né orén 21:00, gj& e cila &shié né
kundérshtim me Rregulloren KPM-2013/01 pér Mbrojtjen ¢ Fémijéve dhe t& Miturve né
Shérbimet Audio-vizuele, pérkat&sisht nenin 6, paragrafi 3, sipas t& cilit pérmbajijet
programore 1& kategorisé sé treté mund t& transmetohen prej orés 22:00 deri né orén 06:00.

Neni 6, paragrafi 3, i Rregullores KPM-2013/01 pércakton se:

“Transmetimi i programeve, qé i takojné kategorisé sé treté, mund 1¢ béhet prej orés 22:00
deri né orén 06:00.”

10. KPM, gjithashtu ka gjetur se Pala pérgjegjése gjate transmetimit t& kétij seriali ka pérdorur
simbol pérkatés & ndryshém nga ajo e pércaktuar né Ancksin e Rregullores, ng
kund&rshtim me nenin 7, paragrafi [, t& Rregullores KPM-2013/01, i ¢ili pércalton se:
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“Subjektet transmetuese do té pérdorin piktogramet té paraqitura né Aneksin 1 té késaj
Rregulloreje.”

11. Prandaj, KPM duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka konstatuar se Pala pérgjegjése
ka béré shkelje t& nenit 6, paragrafi 3 dhe nenit 7, paragrafi 1, t&€ Rregullores KPM-2013/01.

Vendim

12. Pala pérgjegjése sanksionohet me Vérejtje né pajtim me nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t&
KPM-sé, pér shkelje t& nenit 6, paragrafi 3 dhe nenit 7, paragrafi 1 t& Rregullores KPM-
2013/01 pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio-Vizuele.

13. Obligohet Pala pérgjegjése qé ta transmetojé serialin “3 Vllaznit” me shenjén 14+ né orén
22:00, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 6, paragrafin 3, sipas té cilit pérmbajtjet programore
t€ kategorisé s€ treté mund té transmetohen prej orés 22:00 deri né orén 06:00.

E drejta pér ankesé

14. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&¢ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s&. Ankesa b&het
me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&§ KPM-sé&.

15. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s& vendimit t& KPM-sg,
apo t€ bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sg gjat€ marrjes sé€ vendimit.

Uy A4 9995

Daté

Jeton Mehmeti
Kryetar
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